
   

1 

 

 
 

 
COMUNE DI NAPOLI 

 
AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 15/K del 21/08/2024 

 

Oggetto: Procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. da aggiudicarsi secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b-bis) del 

Codice – Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale 

della funicolare di Chiaia (D.M. 395/2015 – Ex D.M. 23/1985).  

Impegno di spesa per l’ing. Giuseppe Malerba come componente della commissione di gara 

intervento in oggetto. CUP: B64I17000010005 - CIG: 87346572FB 

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 29/08/2024, IG/2024/0002029



 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 
Premesso che: 

− con nota prot. n. 11342 del 6 maggio 2021, acquisita al prot. PG/2021/0367955 in pari data, 

l’A.N.M. S.p.A. ha trasmesso all’Amministrazione comunale il progetto definitivo dei lavori, 

delle opere e delle prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed 

ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di 

Chiaia, per un importo complessivo di euro 6.095.849,00 oltre somme a disposizione e IVA; 

− con nota acquisita al prot. PG/2021/0428958 del 31 maggio 2021 il Comitato di verifica 

progetti, istituito dall’Amministrazione comunale con disposizione dirigenziale del Direttore 

Generale n.3/2012, ha emesso il “Rapporto conclusivo di verifica” con esito favorevole ed ha 

dichiarato, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, di ritenere il progetto in 

questione adeguato e conforme alla normativa vigente per il livello di progettazione 

considerato; 

− con verbale del 31 maggio 2021 - ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016 - è stato validato detto progetto definitivo; 

− con deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 29 luglio 2021 l’Amministrazione ha 

approvato il progetto definitivo, redatto da A.N.M. S.p.A., dei lavori, delle opere e delle 

prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai 

sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia, per un importo 

complessivo di euro 6.095.849,00 oltre IVA e il relativo quadro economico per euro 

7.290.554,00; 

− con determinazione dirigenziale n. 2/K del 10 agosto 2021, registrata all’Indice Generale in 

data 13 agosto 2021 al n. 1387, è stata approvata la documentazione di gara e si è definito di 

procedere - mediante indizione di gara aperta ai sensi degli artt. 60 e 133 del D.Lgs. n. 

50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - all’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare l’appalto relativo alla “Progettazione esecutiva e realizzazione dei 

lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed 

ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di 

Chiaia” – CIG 87346572FB; 

− alla successiva fase di gara, il cui bando è stato pubblicato in data 25 agosto 2021, è pervenuta 

solo n. 1 istanza di partecipazione da parte di un operatore economico che, in data 06 dicembre 

2021, è stato escluso per aver formulato un’offerta economica inammissibile in quanto il 

prezzo proposto superava ampiamente l’importo a base di gara (ex art. 59, comma 4, D. Lgs. 

50/2016 e art. 15 Disciplinare di gara); 

− con determinazione dirigenziale n. 12K del 29/10/2021 (IG 1991 del 16/11/2021) è stata 

nominata la commissione di gara cui è stata demandata la valutazione delle offerte tecniche” 

composta, tra gli altri dall’ ing. Giuseppe Malerba, dipendente dell’A.N.M. S.p.a., svolgendo 

da remoto le funzioni di testimone verbalizzante e operatore informatico abilitato ad avviare 

la seduta di gara sulla Piattaforma digitale, come si evince dai verbali di gara (seconda seduta) 

del 22/11/2021 e (terza seduta) del 06/12/2021. 

Comune di Napoli
Data: 29/08/2024, IG/2024/0002029



 

3 

 

− successivamente, con determina 3/K del 17/05/2023 (IG  989 del 19 Maggio 2023), veniva 

erroneamente  eliso l’impegno di spesa rubricato al numero 5316 espf 2021 – in regime di 

FPV 2023 – a favore del Commissario ing. Giuseppe Malerba, dipendente dell’A.N.M. S.p.a. 

al capitolo spesa 236055 art. 5 “MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE 

FUNICOLARE DI CHIAIA” DI EURO 4.464,00 assunto con determinazione dirigenziale n. 

1991 del 16/11/2021, ancorché lo stesso avesse espletato una parte delle mansioni per il quale 

era stato nominato. 

 
Ritenuto che: 

− si debba procedere al pagamento delle prestazioni espletate dall’ing. Giuseppe Malerba quale 

componente della commissione giudicatrice cui è stata demandata la valutazione delle offerte 

tecniche relativamente alla procedura di gara in oggetto per la somma totale di euro 3.600,00 

come indicato nella ricevuta di prestazione n.1 emessa in data 14.12.2021, dove l’importo 

totale, di cui euro 720,00 come ritenuta d’acconto al 20%; 

− tale importo è da individuare tra le somme a disposizione alla voce “imprevisti” contenute 

nel quadro economico dell’intervento della “Revisione generale ventennale della funicolare 

di Chiaia” approvato Con delibera n.10 del 19 gennaio 2023. 

 
Visti: 

− gli artt. 5, 6 della legge 241/1990; 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora vigente); 

− il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

− la legge 120/2020; 

− la legge 108/2021; 

− la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022; 

− la DGC n. 199 del 15/06/2023; 

− il D.Lgs. 36/2023; 

− la Delibera di Giunta Comunale n. 443 del 24/11/2023; 

− la Disposizione Dirigenziale n. 45 del 11/12/2023; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 24/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

− la disposizione dirigenziale nr. 14 del 28/03/2024; 

− la Delibera di C.C. n. 10 del 09/04/2024 di approvazione dello schema del Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Attestato che: 

− non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di 

conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, 

recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, così come integrato e modificato 

Comune di Napoli
Data: 29/08/2024, IG/2024/0002029



 

4 

 

dal D.P.R. 81/2023, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di situazione di 

conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi 

anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 21 marzo 2024; 

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento 

del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 49 dell’11.07.2018; 

− Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle 

condizion di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto 

delle relative norme di legge; 

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

− Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 

 
 

DETERMINA 
 

− dare atto dell’erronea elisione dell’impegno di spesa rubricato al numero 5316 espf 2021 – 

in regime di FPV 2023 – a favore del Commissario ing. Giuseppe Malerba; 

−  assumere, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs n.267/2000, l’impegno di spesa a favore dell’ing. 

Giuseppe Malerba C.F. MLRGPP69D29F839H per l’annualità gestionale 2024 del bilancio 

2024-2025-2026, capitolo di spesa 236055/5 alla voce “imprevisti” FPV 197 codice di 

bilancio 10.02-2.02.01.01.001, denominato “MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE 

FUNICOLARE DI CHIAA (DA CAP ENTRATA - 536055)”, per l’importo totale di € 

3.600,00 di cui euro 720,00 a titolo di ritenuta d’acconto (20%); 

− dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, 

come coordinato dal D.Lgs. n. 118/2011 e n. 126/2014, nella consapevolezza che 

l’investimento in questione assume carattere di somma vincolata; 

− procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in ossequio agli obblighi di trasparenza contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2024 - 26. 

 

Allegati: 

1) IG.2023.989_Det Dir n. 3K 17.05.2023 

2) 2021.11.22 - Verbale n. 2 

3) 2021.12.06 - Verbale n. 3 

4) detimp_2K_130821_1387 

5) 2021.12.15 - Ricevuta Malerba 

6) PG.2021.0768656_Indicazione ANM Malerba 

Comune di Napoli
Data: 29/08/2024, IG/2024/0002029

Elisa Zahora
Rettangolo

Elisa Zahora
Rettangolo



 

5 

 

7) Disciplinare incarico Malerba gara2 Chiaia 

8) 2021.12.15 - Dichiarazione sostitutiva Malerba         

9) Detimp_12K_161121_1991 

 

Il Dirigente 
Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 
82/2005. 

  

Comune di Napoli
Data: 29/08/2024, IG/2024/0002029


		2024-08-21T13:42:50+0000
	FIORENZO DE CICCO




